<sup>64</sup> von Walter, *Magistri Gandulphi Bononiensis sententiarum* cit., § 130, p. 225: *Quod secundum preceptum in secunda tabula est: 'Non occides'. Tamen iudex, cum occidit, contra hoc preceptum non facit*: «Sequitur in secunda tabula: "non occides". Sed cum iudex occidit, tunc contra hoc preceptum non facit, ut super Exodum auctoritas ait ita: "et quod dictum est: 'non occides' non putandum est fieri contra hoc preceptum, quod lex occidit, vel occidi aliquem deus iubet. Ille enim facit, qui iubet, quod ministrum negare non licet". Item ibidem: "Iudex non occidit reum, sed lex, quae iubet"; quod est: iudex non occidit reum sola sua, sed legis vel dei iubentis auctoritate. Dicit ergo: non occides tua sola auctoritate, manu, vel mente, vel subtrahendo auxilium vitae, cui potes dare».

<sup>65</sup> Ivi, § 132, pp. 225–226: *An non occidere sit aliquid*: «[...] Forte dicitur quod hic sit predicti precepti intellectus scilicet "non occides" idest: velis non occidere manu vel mente, id est voluntate. Sed sic tantum voluntas praecipitur, quod forte non absurdum videbitur. Verior enim et proprior hic videtur esse intellectus: "non occides manu vel mente", idest cohibe te ipsum vel cave ne incurras homicidium operis vel voluntatis».

veciennes e composta nella scuola di diritto canonico parigina<sup>66</sup>. L'autore non solo parla dell'omicidio *mente et opere* in relazione allo stesso canone del *Decretum* che aveva ispirato Gandolfo, ma, come l'anonimo teologo autore della *Summa Sententiarum*, vi aggiunge anche il termine *lingua* per designare il reato di chi, esortando o mal consigliando, avesse contribuito a provocare un omicidio<sup>67</sup>. Nella *Summa monacensis* però, vengono citati sia Giovanni da Faenza che Gandolfo, e l'opera è dunque successiva alla produzione di quest'ultimo<sup>68</sup>. Inoltre, l'autore della *Summa monacensis* si mostra informato dei fatti inglesi – sa che il figlio di Enrico II è stato eletto il 14 giugno del 1170, vivente il padre – ed è assai probabile quindi che scriva dopo la morte di Thomas Becket, avvenuta solo a distanza di sei mesi. Il riferimento alla *lingua* spinge anzi a chiedersi se la *Summa monacensis* non sia di poco successiva all'emanazione della decretale *Sicut dignum* da parte di Alessandro III (31 gennaio 1172), che volendo punire non solo gli autori materiali dell'assassinio di Becket, ma chiunque in qualsiasi altra forma vi fosse stato implicato, aveva insistito proprio sulla criminalizza-

<sup>66</sup> Cfr. Peter Landau, *Master Peter of Louveciennes and the Origins of the Parisian School of Canon Law around 1170*, in Joseph Goering, Stephan Dusil, Andreas Thier (a cura di), *Proceedings of the 14<sup>th</sup> International Congress of Medieval Canon Law*, Biblioteca Apostolica Vaticana, Città del Vaticano 2016, pp. 379-394; Anne Lefebvre-Teillard, *L'école de droit parisienne (fin XII<sup>e</sup>-début XIII<sup>e</sup> siècle)*, «Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte: Kanonistische Abteilung», 105/1, 2019, pp. 44-54, 48-49; Winfried Stelzer, *Die Summa Monacensis (Summa Imperatorie maiestati) und der Neustifter Propst Konrad von Albeck*, «Mitteilungen des Instituts für Österreichische Geschichtsforschung», 88, 1980, pp. 94-112; Tatsushi Genka, *The Distinctiones Tria consideranda sunt in electione in the Oxford, Bodleian MS Barlow 37*, «Bulletin of Medieval Canon Law», 36, 2019, pp. 275-297.